
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 329/138 DEL 19-09-2018

OGGETTO::Realizzazione batteria di loculi cimiteriali. Determinazione a
contrattare. Affidamento e impegno di spesa - Ditta C. Masia  -
Oristano. CIG: Z0124F7900.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n° 01 del 08.01.2018, con il quale è stata attribuita al tecnico comunale, Geom.
Mauro Cau, la responsabilità dell’area Tecnico/Vigilanza;

Richiamate le Deliberazioni n. 10 e n. 11 del 26.03.2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione
Finanziario 2018-2020;

Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai sensi di
provvedimenti deliberativi vigenti;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Accertata la necessità di procedere con urgenza alla costruzione di un nuovo blocco loculi cimiteriali nel
Cimitero comunale (n. 12 loculi), stante la mancanza di loculi da destinare alle sepolture;

Sentite le direttive dell’Amministrazione, affinché si proceda rapidamente alla realizzazione di un nuovo blocco
loculi cimiteriali nel suddetto Cimitero, previa verifica delle somme disponibili allocate negli appositi capitoli del
Bilancio comunale;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare il comma 2;

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 €, per l’affidamento e la relativa forma
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
art. 36, comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.138
del 19-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 1

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
art. 32, comma 14: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 € mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 267/2000 sono le seguenti:
La finalità da perseguire è quella illustrata ai punti precedenti;-
L’oggetto della prestazione è costituito da lavori di realizzazione di un blocco loculi nel Cimitero comunale,-
come sopra descritto;
La modalità di scelta del contraente è  quella dell’affidamento diretto, in quanto ricorrono le condizioni-
previste dalla legge, mediante la comparazione di almeno tre preventivi;
L’importo è inferiore al limite di € 40.000, entro il quale è ammesso l’affidamento diretto di cui all’art. 36,-
comma 2,  lett.  a), del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

Ritenuto quindi di seguire, per l’affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di cui all’art. 36, comma 2 lettera
a) del D. Lgs. 50/2016, invitando alla procedura di affidamento almeno numero tre operatori economici scelti fra
le ditte presenti sul mercato in possesso dei requisiti tecnico-economici necessari;

Vista la richiesta di preventivo, contenente le caratteristiche della prestazione richiesta,  inoltrato alle seguenti
ditte:

QuattroP Srl  Peddio  –  Siamaggiore (OR);1)
C. Masia Prefabbricati Snc. – Oristano (OR);2)
S.I. CAL – Santulussurgiu (OR);3)

Preso atto che, le ditte invitate hanno presentato la loro offerta, e tra queste il preventivo della ditta C. MASIA
snc - con sede in Oristano, risulta il più vantaggioso per l’Amministrazione che si dice disposta alla
realizzazione di una batteria di n. 12 loculi, completo e rifinito a regola d'arte  come richiesto nella lettera di
invito, e propone allo scopo il seguente regolare preventivo di spesa:
Costo totale - Blocco loculi: n. 12 per il prezzo di € 5.380,00 oltre IVA di legge;

Ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto alla Ditta C. MASIA snc – con sede in ORISTANO (Prov. OR)
prolungamento Via Ozieri sn - P.I. 00048720957, che si impegna ad eseguire il contratto al prezzo netto di €
5.380,00 oltre IVA di legge al 10%;

Dato atto che per la Ditta Masia si è proceduto alla verificata della regolarità contributiva  nonché la regolare
iscrizione c/o la CC.I.AA;

Dato atto che il CIG (codice identificativo gara) assegnato dall’ANAC ai sensi della Legge 135/2010 per la
procedura in oggetto è il seguente: Z0124F7900;

Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Visto il D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e s.m.i;

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.138
del 19-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici;

Visti gli art. 107, 183 e 184 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs.
n.267/2000;

DETERMINA

Di affidare la realizzazione di numero dodici (12) loculi cimiteriali, presso il locale cimitero comunale,  alla Ditta
C. MASIA snc – con sede in ORISTANO (Prov. OR) prolungamento Via Ozieri sn - P.I. 00048720957, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di € 5.380,00 oltre IVA di legge;

Di assumere apposito impegno di spesa comunale a favore della Ditta C. MASIA snc – con sede in ORISTANO
(Prov. OR) prolungamento Via Ozieri sn - P.I. 00048720957, dell’importo di € 5.918,00, di cui per lavori 5.380,00
ed €. 538,00 per IVA al 10%,  con imputazione al Capitolo  30518.1 del bilancio 2018/2020 – esigibilità 2018;

Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivo atto (con esclusione dell’IVA, da versare
direttamente all'Erario, così come dispone il Decreto attuativo sullo “split payment” – legge 190/2014); previa
acquisizione di regolare fattura e verifica corretta esecuzione;

Di dare atto  che i successivi pagamenti/liquidazione saranno effettuati attraverso trasferimenti bancari tracciabili
in osservanza di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; e che i dati relativi, conseguenti alla
presente determinazione, saranno pubblicati con le modalità di legge, sul sito Internet Istituzionale del Comune
“www.comune.banari.ss.it”;.

Di dare atto che la sottoscrizione del presente atto equivale a disciplinare d’incarico ed assume con la firma delle
parti valore negoziale;

Dare atto infine, che il presente provvedimento diventerà esecutivo una volta apposto il visto di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs n°267/2000 (T.U.E.L.);

Di dare atto che in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Banari è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all’istruttoria dell’atto.

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.138
del 19-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 3

http://�www.comune.banari.ss.it�;
http://�www.comune.banari.ss.it�;
http://�www.comune.banari.ss.it�;
http://�www.comune.banari.ss.it�;


Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 19-09-2018 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   389
sub Anno

2018
del

20-09-2018
Comp./Res.

C

Capitolo

30518

Articolo
    1

Cod. bil.
210050
1

SIOPE
2117

Descrizione capitolo:
COSTRUZIONE DI LOCULI, COLOMBARI, ECC.(E.CAP.1335.1)

Causale impegno
Realizzazione batteria di loculi cimiteriali. Determinazione a contrattare. Affidamento e
impegno di spesa - Ditta C. Masia  - Oristano. CIG: Z0124F7900.

Importo operazione €.       5.918,00

Banari, 20-09-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 24-09-2018 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.138
del 19-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 4


